
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND  Xã Nguyễn Lương Bằng, ngày     tháng     năm 2025 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 08/8/2025 của  

Ủy ban nhân dân thành phố về Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030  

trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 

Thực hiện Công văn số 4383/SKHCN-TTTT ngày 02/12/2025 của Sở 

Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng về thực hiện báo cáo báo cáo các 

nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 192/KHUBND ngày 08/8/2025 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về “Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng”. Ủy ban nhân dân xã Nguyễn Lương Bằng báo cáo tình hình thực hiện 

nhiệm tuyên truyền năm 2025, cụ thể như sau:  

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 192/KH-UBND 

1. Công tác quán triệt, tổ chức triển khai 

1.1. Công tác quán triệt, tuyên truyền phổ biến 

- Tuyên truyền rộng rãi tới Nhân dân qua hệ thống truyền thanh cơ sở, 

nhóm Zalo các thôn, Cổng/Trang thông tin điện tử xã, pano, khẩu hiệu, mô hình 

“Tổ công nghệ số cộng đồng”; thường xuyên cập nhật tin, bài, video đồ họa về 

chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo để bảo đảm thông tin được truyền tải sinh động, 

dễ tiếp cận với mọi nhóm đối tượng. 

- Phối hợp với các tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn người dân tiếp 

cận thông tin chính thống, hỗ trợ cài đặt và sử dụng các nền tảng số; đồng thời 

tuyên truyền, cảnh báo các thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng, giúp người 

dân nhận diện rủi ro và sử dụng công nghệ an toàn, hiệu quả. 

1.2. Ban hành văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai 

- UBND xã đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền Nghị 

quyết 57-NQ/TW gắn với nhiệm vụ Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và các 

phong trào thi đua tại địa phương. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì phối hợp với các đơn vị liên 

quan thực hiện nội dung truyền thông theo đúng định hướng của thành phố. 

1.3. Công tác chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền; rà soát 

thông tin trái chiều 

- Thường xuyên định hướng nội dung truyền thông bám sát quan điểm chỉ 

đạo của Bộ Chính trị và UBND thành phố. 
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- Rà soát, kiểm tra các thông tin không chính thống, xử lý và phản hồi kịp 

thời để tránh gây nhiễu thông tin liên quan đến KHCN, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số. 

2. Kết quả triển khai các hoạt động truyền thông 

2.1. Tuyên truyền quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết 57-NQ/TW và 

văn bản liên quan 

Tổ chức 28 lượt phát thanh chuyên đề về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

của Nghị quyết số 57-NQ/TW; nội dung phát thanh được xây dựng ngắn gọn, dễ 

hiểu, tập trung vào các định hướng lớn về phát triển khoa học công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số. Các chuyên đề được phát vào khung giờ cố định 

giúp người dân dễ theo dõi, tiếp cận thông tin chính thống. 

- Biên soạn hơn 20 tin, bài đăng tải trên Cổng thông tin điện tử xã, 

Fanpage xã và các nhóm truyền thông cộng đồng. Nội dung phản ánh kịp thời 

hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND xã, kết quả triển khai chuyển đổi số, các 

mô hình hay, cách làm hiệu quả; đồng thời tuyên truyền về lợi ích của dịch vụ 

công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng công nghệ trong sản 

xuất – đời sống. 

- Phối hợp tuyên truyền lồng ghép tại các buổi họp tổ dân phố, sinh hoạt 

chi bộ, hội nghị các đoàn thể, đảm bảo thông tin về Nghị quyết được truyền đạt 

trực tiếp đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Qua đó, góp phần nâng cao nhận 

thức, tạo sự đồng thuận và huy động sự tham gia của toàn dân trong việc triển 

khai các mục tiêu của Nghị quyết. 

2.2. Xây dựng và duy trì chuyên mục trên Cổng/Trang thông tin điện tử 

- Định hướng xây dựng và duy trì chuyên mục “Cải các hành chính – 

Chuyển đổi số” trên Cổng thông tin điện tử xã Nguyễn Lương Bằng, bảo đảm 

hoạt động liên tục, cập nhật đúng định hướng tuyên truyền của thành phố. 

Chuyên mục đóng vai trò là kênh thông tin chính thức, giúp cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân tiếp cận các nội dung của Nghị quyết 57-NQ/TW cũng như các chủ 

trương, chính sách mới về khoa học công nghệ và chuyển đổi số. 

- Cập nhật thường xuyên văn bản chỉ đạo, tin tức triển khai, hình ảnh hoạt 

động, các mô hình hay, gương điển hình trong ứng dụng công nghệ, kết quả thực 

hiện Đề án 06, dịch vụ công trực tuyến…; đồng thời đăng tải các cảnh báo an 

ninh mạng, hướng dẫn kỹ năng số thiết yếu để người dân nâng cao năng lực sử 

dụng công nghệ. Việc cập nhật định kỳ giúp chuyên mục duy trì được lượng 

truy cập ổn định, trở thành nguồn thông tin tham khảo hữu ích cho tổ chức và cá 

nhân trên địa bàn xã. 

2.3. Xây dựng chuyên trang, tuyến nội dung và sản phẩm truyền thông 

- Từ ngày 01/7/2025 đến nay, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã luôn 

cập nhật đầy đủ, kịp thời tin, bài, thông báo tuyên truyền về chuyển đổi số. 

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào phổ biến chủ trương của Đảng, Nhà 

nước và của thành phố về phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; giới 

thiệu lợi ích và tiện ích của dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền 
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mặt; hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng các ứng dụng số phục vụ sản xuất và 

đời sống. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong 

chuyển đổi số tại các thôn, cơ quan, đơn vị; thông tin kết quả triển khai Đề 

án 06, công tác cập nhật cơ sở dữ liệu dân cư, rà soát – đồng bộ thông tin 

định danh. 

- Nhiều tin, bài phản ánh hoạt động của tổ công nghệ số cộng đồng, giới 

thiệu gương điển hình ứng dụng công nghệ mới trong sản xuất, kinh doanh; 

đồng thời đăng tải kịp thời các cảnh báo an toàn thông tin, thủ đoạn lừa đảo trên 

không gian mạng nhằm nâng cao cảnh giác cho Nhân dân. 

- Qua hoạt động truyền thông thường xuyên, liên tục, nhận thức của cán 

bộ và người dân đối với vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số được nâng lên 

rõ rệt; người dân chủ động tiếp cận, áp dụng các nền tảng số vào đời sống, góp 

phần thực hiện hiệu quả mục tiêu chuyển đổi số của địa phương. 

2.5. Một số hoạt động truyền thông khác 

- Tổ chức sự kiện “Ngày chuyển đổi số cộng đồng” tuyên truyền trên Hệ 

thống truyền thanh, Zalo , Facebook, Cổng thông tin điện tử của UBND xã thu 

hút nhiều sự quan tâm của Cộng đồng xã hội. 

- Hoàn thiện kho tài nguyên số gồm: video hướng dẫn sử dụng dịch vụ 

công; tài liệu tuyên truyền CĐS; hình ảnh các mô hình ứng dụng công nghệ 

trong sản xuất nông nghiệp. 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các lớp tập huấn chuyển đổi số cho các 

Cán bộ, công chức viên chức, Tổ công nghệ số cộng đồng, người lao động trên 

địa bàn xã Nguyễn Lương Bằng với sự tham gia của gần 200 người. 

2.6. Kết quả đề tài nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ (nếu có) 

- Xã phối hợp thử nghiệm mô hình “Ứng dụng phần mềm quản lý phản 

ánh hiện trường” và “Quản lý hồ sơ thủ tục hành chính số hóa”. 

- Ứng dụng camera AI trong giám sát an ninh trật tự tại các trục đường 

liên thôn. 

3. Tham mưu, đề xuất kinh phí (đối với Sở Tài chính) 

(UBND xã không phải đơn vị cấp sở nên không đề xuất kinh phí riêng, 

chỉ thực hiện theo các hướng dẫn và nguồn hỗ trợ từ thành phố—ghi rõ để phù 

hợp thẩm quyền.) 

Xã không lập dự án kinh phí riêng mà triển khai truyền thông bằng nguồn 

chi thường xuyên và nguồn xã hội hóa phù hợp quy định. 

4. Đánh giá tác động, hiệu quả 

- Nhận thức của cán bộ và Nhân dân về vai trò của KHCN, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số được nâng cao rõ rệt. 

- Tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến tăng; nhiều mô hình 

ứng dụng công nghệ trong sản xuất nông nghiệp được triển khai. 

- Hệ thống truyền thanh đa phương tiện phát huy hiệu quả trong truyền 

thông chủ trương của Đảng và Nhà nước. 
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- Cơ sở dữ liệu địa bàn được cập nhật đầy đủ hơn, tạo nền tảng cho chính 

quyền số. 

5. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

- Nguồn nhân lực chuyển đổi số tại cơ sở còn mỏng, kiêm nhiệm nhiều. 

- Một bộ phận người dân lớn tuổi khó tiếp cận nội dung tuyên truyền qua 

nền tảng số. 

- Hạ tầng công nghệ thông tin ở một số thôn còn hạn chế, chưa đồng bộ. 

- Chưa có nhiều tài liệu tuyên truyền chuyên sâu dành riêng cho cấp xã. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công tác tuyên truyền Nghị quyết 57-NQ/TW trên địa bàn xã Nguyễn 

Lương Bằng được triển khai nghiêm túc, đúng chỉ đạo của UBND thành phố; 

nội dung phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế. Tuy còn một số khó 

khăn, nhưng nhìn chung đã đạt hiệu quả, góp phần nâng cao nhận thức và thúc 

đẩy ứng dụng KHCN – đổi mới sáng tạo – chuyển đổi số tại cơ sở. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với UBND thành phố 

-Tiếp tục hỗ trợ kinh phí cho hoạt động tuyên truyền chuyển đổi số cấp xã. 

- Chỉ đạo xây dựng bộ tài liệu tuyên truyền thống nhất để áp dụng toàn 

thành phố. 

- Tăng cường tập huấn nâng cao kỹ năng số cho cán bộ xã. 

2. Đối với Sở Khoa học và Công nghệ 

- Hỗ trợ kỹ thuật xây dựng kho tài nguyên số phục vụ tuyên truyền tại cơ sở. 

- Hướng dẫn các mô hình điểm về ứng dụng KHCN trong nông nghiệp 

cho xã Nguyễn Lương Bằng. 

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu về nội dung Nghị quyết 57-NQ/TW cho 

cán bộ cấp xã./. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã Nguyễn Lương Bằng về Tình hình 

thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 08/8/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. UBND xã 

Nguyễn Lương Bằng kính mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, hỗ trợ của Sở 

KHCN và UBND Thành phố trong thời gian tới./. 

Nơi nhận:                                                    
- Sở KH&CN; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND; 

- Lãnh đạo UBND; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Đoàn Văn Cát 
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